
Co kvete v Brně 
duben 2020 

Botanické oddělení Moravského zemského muzea 



javor mléč  
(Acer platanoides) 
• strom, který roste často  

v suťových lesích, jako 
náletová dřevina u plotů, 
zdí a často je pěstovaný  
v parcích 

• kvete před rašením listů 



zlatice prostřední 
(Forsythia ×intermedia) 
• nenáročný keř, hojně pěsto-

vaný v parcích, zahradách  
• na větvích jsou dobře 

viditelné lenticely, kvete 
před olistěním, listy 
vstřícné 

• vznikla křížením čínských 
zlatic, u nás poprvé 
vysazena 1910 v parku  
v Průhonicích 



šácholan Soulangeův  
(magnólie Soulangeova, 
Magnolia ×soulangeana) 
• často pěstovaný keř nebo 

nízký strom 
• bohatě kvete před olistěním, 

květy jsou nejčastěji růžové 
• byl pojmenován po svém 

šlechtiteli Soulange-Bodin 



trnka obecná 
(Prunus spinosa) 
• u nás častěji v teplejších 

oblastech, na  okrajích 
lesů, u cest  

• keř, kvete před vyrašením 
listů, květy bílé 

• používána v léčitelství, 
trpké plody slouží  
k výrobě vín, marmelád 



mahónie 
cesmínolistá 
(Mahonia 
aquifolium) 
• pochází ze Severní 

Ameriky, často se 
pěstuje v parcích  
a zahradách, 
zplaňuje 

• vždyzelený keř  
s lichozpeřenými 
listy 

• větvičky se 
používají do 
ozdobných 
rostlinných vazeb 

• její dřevo 
obsahuje mírně 
jedovaté alkaloidy 



zákula japonská  
(Kerria japonica) 
• keř původem z Japonska 

a Číny, u nás poprvé 
1835 v pražské 
Stromovce 

• pěstuje se plnokvětá 
forma i jednoduše 
kvetoucí 



kdoulovec ozdobný 
(Chaenomeles speciosa ) 
• pochází z Asie, často je 

vysahován do zahrad  
a parků 

• keř s výraznými červenými 
(výjimečně bílými) květy 

• plody jsou vonné 
žlutozelené malvice 



sedmikráska 
obecná  
(chudobka,  
Bellis perennis) 
• u nás hojná, ráda 

roste v lidských 
sídlech  

• při mírné zimě 
kvete téměř celý 
rok 

• používá se jako 
léčivka, sbírají se 
květní úbory, 
přidává se do 
bylinných čajů  
a také do jarních 
salátů 



pampeliška (smetanka obecná, s. lékařská, Taraxacum 
sect. Ruderalia) 
• skupina obtížně rozlišitelných druhů, je jich asi 250, 

vyskytují se kosmopolitně, rostou hojně na člověkem 
ovlivněných stanovištích 

• patří k léčivým bylinám a významným včelařským 
rostlinám, čerstvé listy se používají do bylinkových salátů 



popenec obecný (Glechoma hederacea) 
• vyskytuje se hojně, roste na pasekách, v sadech, lesích, 

na loukách, v parcích a zahradách 
• nekvetoucí lodyhy jsou většinou plazivé, kvetoucí lodyhy 

krátce vystoupavé 
• používá se jako léčivka, v kuchyni se využívá nať např.  

do nádivek a salátů 



prvosenka jarní  
(Primula veris) 
• poměrně hojná, roste  

ve světlých listnatých 
lesích, jejich lemech  
a také trávnících, někdy 
je pěstována (zahrady 
přírodního stylu, 
skalky) 

• léčivá bylina 
• živná rostlina housenek 

ohroženého motýla 
pestrobarvece 
petrklíčového 

• podle pověstí 
představuje klíč, 
kterým svatý Petr 
otevírá jaro 



ptačinec prostřední (ptačinec žabinec, Stellaria media) 
• roste často jako plevel, na narušených místech, polích,  

v zahradách, parcích 
• drobná, jednoletá bylina, má poléhavou lodyhu, vstřícné 

listy a drobné květy  
• je oblíbenou pastvou drůbeže 



pumpava obecná (Erodium cicutarium) 



pumpava obecná (Erodium cicutarium) 
• vyskytuje se roztroušeně až hojně, v trávnících, na 

polích, zahradách, u cest, na železničních náspech 
• bylina s poléhavou lodyhou, listy jsou zpeřené, 

květenství na dlouhých stopkách 
• plod je zobanitý poltivý, za zralosti puká a nažky jsou 

vymršťovány do vzdálenosti až dvou metrů,  
nažky mají dlouhou osinu, ta je spirálovitě stočená, 
reaguje na změnu vlhkosti a tak zavrtává nažku do půdy 



plevel okoličnatý (Holosteum umbellatum) 



plevel okoličnatý (Holosteum umbellatum)  
• vyskytuje se roztroušeně až hojně zejména v teplejších 

oblastech, roste na stráních, u okrajů cest, na polích,  
na náspech železničních tratí 

• jednoletá drobná bylina 
• patří mezi efemery – rostliny s velmi rychlým životním 

cyklem, žijí několik týdnů, využijí krátký čas s optimálními 
podmínkami, po odkvetení a dozrání semen rychle hynou, 
zbytek roku přečkávají ve formě semen  



kokoška pastuší tobolka (Capsella bursa-pastoris) 
• roste na polích jako plevel, na rumištích, okrajích cest,  

v zahradách 
• laločnaté až peřenosečné listy jsou v přízemní růžici,  

květy má drobné, bílé, plody jsou šešulky 
• léčivá rostlina 



vlaštovičník větší   
(Chelidonium majus) 
• roste v zahradách, u cest, 

na rumištích 
• při poranění oranžově 

mléčí 
• jedovatý, používá se ve 

farmaceutickém průmyslu, 
při barvení látek, mlékem 
se potírají bradavice 



podběl lékařský (Tussilago farfara) 
• pionýrská rostlina narušených míst, 

roste na náspech, polích,  
v  příkopech 

• z oddenku vyrůstá lodyha se 
žlutým úborem, listy se vytvářejí 
po odkvětu 

• květ je tradiční léčivka, která je 
však při dlouhodobém užívaní 
nebezpečná  



foto: S. Kubešová, K. Sutorý 
text: S. Kubešová, K. Sutorý,  s využitím  botany.cz   
a  www.botanickafotogalerie.cz 
 
Moravské zemské muzeum 
duben 2020, upraveno v březnu 2022 

Budeme rádi, když nám  napíšete do online návštěvní 
knihy:  bit.ly/nk_Co_kvete_mesto 
 
Zápisy v online návštěvní knize: 
bit.ly/nk_Co_kvete_mesto_Odpovedi 

https://bit.ly/nk_Co_kvete_mesto
https://bit.ly/nk_Co_kvete_mesto
https://bit.ly/nk_Co_kvete_mesto_Odpovedi
https://bit.ly/nk_Co_kvete_mesto_Odpovedi

